C tum in plerisque Galliæ monasteriis. Secundaria causa est relatio seu illatio corporis S. Benedicti ex urbe Aurelianorum in monasterium Floriacense, quæ circa principatum Carolomanni circa an. 885 facta est. Hæc festivitas quæ sub nomine tumulacionis celebratur, postea illationis nomen obtinuit, et tumulacionis antiquioris celebritatis memoriam obscuravit. Vide de hac illatione in Mabillonii sæculo iv, part. ii.

* Dalmatii. Qui de Italia fuit oriundus patre senatore, et primum Albæ, deinde Ticini prædicavit, ubi episcopus constitutus est. Deinde ad Gallias transiens, plurimos ad fidem convertit; et posthæc, dum ad suam rediret Ecclesiam, juxta flumen Ticini ab infidelibus captus, et in cerebro gladiis percussus, martyrium complevit. PETR. DE NATAL. Baronius, in Mart., eum Papæ passum scribit.

* Saba. Ex Mutalasca vico apud Cappadocas satis obscuræ nobilioris conditionis parentibus Joanne et Sophia orti. Qui natus est anno 439, Puer adhuc institutum monasticum in patria sua amplexus, xviii annos natus in Palæstinam venit. Mansit in cœnobio annis 17. Anno 484, scilicet 45, presbyterii ordinem, et magnæ Lauræ praefecturam in se suscepit. Anno 501, dedicatio nova ecclesiæ Deiparae Virginis a S. Saba abbatte constructæ ab Elia episcopo Jerosolymitano peracta est primo Julii, iudictione noua, agente magno Saba annum scilicet 63. Anno 511, S. Saba ab Elia episcopo ad imperatorem Anastasiū legatus missus est, et obtinuit ab imperatore Eliam sua sede non dimovendum. Recte consignat hoc anno Baronius mortem S. Saba abbatis, quam Cyrillus monachus in ejus Vita, die 5 mensis Decemb. decima iudictione, accidisse notat. Hanc Cyrrili Vitam Græce et Latine publicavit Cotearius in Monument. Ecclesiæ Græce. Ipsius corpus Venetas translatum tradit Baronius in Notis ad Martyrologium.

EDITIO COLONIENSIS.

Diocletiani et Maximiani cum sacrificare nollet, jussu Anolini proconsulis decollata est. Item natale sancti Dalmatii martyris, et sanctorum Crispini, Felicis, Julii, Potamiae, Grati et aliorum septem, et Zeloti, Fortunati et Gatti.

D. VIII IDUS DECEMB. — Natale sancti Nicolai Myrensis Ecclesiae metropolitani episcopi. Apud Africam sanctorum Dionysie, Dativae, Leontis, Aemiliani medici, et religiosi viri nomine Tertii, Bonifa-

EDITIO BOLLANDIANA.

monachi. C. V., In Africa, Humius, a Felicis, Julii, Potamiae, Victoris. C. S., Sabae et aliorum viginti. V., Et alii octo. A. T., In Africa natale sanctorum Felicis, Julii, Potamiae, Privati, Fulgentii, et S. Crispini martyrum. L., In Africa natale SS. Felicis, Privati, Fulgentii et alii septem. Et S. b Crispinæ virginis. B., In Africa natale SS. Ilumilii, Felicis, Julii, Potamiae, Crispini, Trophimi, Eucarpionæ. Et alibi S. Sabae confessoris.

6. VIII Idus. Vacat Bæda.

D. S., e Nicolai episcopi Myrorum Lyciae, B. C. V., Sancti Nicolai episcopi. In Africa Zetuli [B.], Zeloti, Fortunati, Gaithi [B. om. Gaithi], Hermogenis et Rogati. A., In Africa natale sanctorum Rogati, Er-

SMITH NOTÆ.

^a *Felicis.* Hui passi sunt Thaguræ in Numidia.

^b *Crispinæ.* Quæ temporibus Diocletiani et Maximiani, cum sacrificare noluisset, jussu Anolini proconsulis decollata est. Passa est apud Coloniam Thebestinam. Erat autem Thebeste in Numidia. ANTON. Itiner. In S. Crispinae solemnitate exposuit Augustinus psalmum cxxxvii, et meminit ejusdem de verbis Domini sermone 53.

^c *Nicolai.* Hic Pataræ in Lycio natus est, et bonis litteris institutus, ab avunculo suo Nicolao monasterio quod sub sacrae Sion nomine construxisset præfectus est. Flagrans autem visendæ Palæstinae desiderio, peregrinationem ad sancta loca suscepit. Ubi cum inoratus esset, quantum par fuit, in patriam reversus est; sed non multo post cœlitus, ut fertur, admonitus Myras commigravit, et populo Myrensi, quorum episcopus nuper defunctus esset, commendatus, iis uncus est in episcopum; et cum æstuaverit Diocletianæ clades sævissima, in custodiad ductus est, sed Constantino Christianis rem restituente, in libertatem vindicatus est. Niceno concilio intersuit. De eo etiam inter plura miraculorum insignia, illud memorabile fertur, quod imperatorem Constantinum, ab interitu quorundam, longe absens ad misericordiam per visum monitis deflexit et minis. Defunctus Myris sepeliebatur. De eo vide Surium, tom. VI.

^d *Ambrosii.* Origine Romani, ortu Galli; qui patrem habunt Ambrosium tunc temporis Galliarum prætorio præfectum. Omni litteratum genere politus, causas in auditorio præfecturæ prætorii tanta eloquentia egit, ut Probus prætorii præfector euin sibi consiliarium asciverit, mox etiam insignia consularia ei detulerit, commissis ipsius regimini Liguria et Aemilia provinciis. S. Ambrosius provinciam ingressus, Mediolani lares fixit, donec, anno 374 mortuo Auxentio ejusdem urbis episcopo, et de novi episcopi electione acriter contendentibus hinc Catholicis, inde Arianis, tandem cum subito vox quasi infantis in populo auditæ est: Ambrosium episcopum! voci acclamarunt omnes. Resilit Ambrosius et fugit sibi consulit; tandem precibus fatigatus, manus dedit. Episcopus factus bona divendit, et se studiis theologicis totum dedit. Circa an. 374, barbaris gentibus in imperium Romanum irrumpentibus, in Ilyrium fugit, qua occasione usus Romanum etiam petuit.

A iii, Servii, Victoris et Majorici adolescentis, qui omnes persecutione Vandalica sub Hunerico Ariano rege, pro confessione catholice fidei, et ne ab Arianiis rebaptizarentur, gravissimis et innumeris suppliciis excruciatæ, confessorum Christi numero sociari meruerunt; e quibus Majoricus cursum palmiferum in certamine consummavit

E. VII Idus DECEMB. — Apud Alexandriam beati Agathonis martyris. Qui cum esset militaris, et as-

mogenis et Fortunati. Eodem die depositio S. Nicolai confessoris, per quem Dominus miracula operari dignatus est præclaræ. T., Depositio S. Nicolai episcopi et confessoris. In Africa natale SS. Rogati, Ermogeni et Fortunati. In Asia maiore natale SS. Zeloti, Zeculæ, Agati et Fortunati. L., In Asia maiore natale SS. Zeloti et Fortunati. Et in Mirensium civitate S. Nicolai episcopi.

7. — VII Idus. Vacat Bæda.

C. V., Natale S. Ambroxi confessoris. Spoleturn S. e Savini. C., episcopi et martyris. Idem, sed absque loco, habentur in B. D., Alexandria ^f Agathomartyris et militis. B. A. T. L., Antiochia civitate natale SS. Polycarpi et Theodori. Romæ

Anno 380, frendentibus frustra Arianis Anemnum Sirmii episcopum constituit. Anno sequenti synodo Aquileiensi præfuit. Anno 385, missus a Valentiniiano ad Maximum Britannum, auctoritate sua effectæ ut tyrannus in Transalpinis provinciis se contineret; et gentilium causam agente Symmacho in certamine de ara Victorie restituenda, eloquentia sua et causæ veritate ei adeo superior fuit S. Ambrosius, ut Symmachus non modo causa excederit, sed et paulo post urbæ pulsus est. Ariani etiam, hec Justin et Augustæ filiique Valentiniiani patrocino freti, et, anno 386, poscentes ut basilice iis tradicerentur, Ambrosio sese iis viriliter opponente voto excederunt. Tertio post-hæc anno facta est barbara Thessalonicensium cedes Theodosii jussu perpetrata, quem proinde ad Ecclesiæ prius admittere recusavit, quam longam poenitentiam peregisset. Anno 392, Valentiniano Arborgastis insidiis sublatæ, et Eugenio tyrannidem arripiente, Ambrosius relicto Mediolano Bononiae se recepit, inde ad Fidentiam profectus, tandem Florentiam; unde victo mox Eugenio, dominum rediit. Exacto quadriennio, obiit anno 397, vel anno sequente, ut Bollandus scribit in exercitatione singulariæ de anno et die moris S. Ambrosii.

^e *Savini.* Baroniū, in Annalibus, scribit S. Savinum anno 301 passum; sed nul. um hoc anno de persecutione Christianorum promulgatum edictum,

D sed tantum in milites sævitum. Quare martyres, de quibus Baroniū ante annum 305, passi non sunt. Certe in Passione S. Savini, cuius fragmentum editit Baroniū, et quam integrum ex Codice ms. Colbertino publicavit Baluzius, nullus temporis character exstat ex quo certam anni rei gestæ notitiam eruere possimus; ideoque recte Baluzius martyrium illud cum anno 303, quo revera persecutio decreta, copulavit. Subjungit in Notis Savinum Spoleti quidem martyrum lecisse, sed episcopum Assisiensem non exstitisse, cum in Actis ejus solum dicatur captus in civitate Assisinati, et in eodem loco custodias municipatus cum duobus diaconibus et multis clericis cum eis, et sine auditione tam diu cæsus quo usque deliceret. S. Savinus colitur variis locis et diebus, ut tradit Ferrarius in Notis ad Catal. gener.